

Embajador

Carlos Ramiro Martínez

Viceministro de Relaciones Exteriores

Licenciado en Relaciones Internacionales, Universidad de San Carlos de Guatemala, con especialización en esta misma materia en Florencia, Italia. Posee una amplia experiencia y conocimientos en temas internacionales.

Ha trabajado por más 20 años en el Ministerio de Relaciones Exteriores, desempeñándose como viceministro en tres ocasiones, director de Integración, subdirector de Política Multilateral y embajador de Guatemala en la República Argentina, representante permanente de Guatemala ante la ONU y otros organismos internacionales en Ginebra, Suiza.

Además ha trabajado para la Secretaría General del SICA, SIECA, SEGEPLAN y en Proyectos de la Comisión Europea, PNUD y OEA.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Licenciado en Relaciones Internacionales, Universidad de San Carlos de Guatemala,
- Especialización en Relaciones Internacionales en Florencia, Italia.

EXPERIENCIA LABORAL

- **Ministerio de Relaciones Exteriores:**
 - Viceministro de Relaciones Exteriores (1994-1995, 2004-2006, 2015-2017)
 - Embajador en la República Argentina
 - Embajador en la República del Paraguay
 - Embajador-Representante Permanente de Guatemala ante la Oficina de las Naciones Unidas y otros organismos internacionales en Ginebra
 - Director de Integración
 - Subdirector de Política Multilateral
- **Director de Asuntos Económicos de la Secretaría General del Sistema de la Integración Centroamericana (SICA)**
- **Director del Programa Comisión Europea/SIECA:** Asistencia Técnica y Apoyo Institucional para una mejor utilización de la cooperación europea a Centroamérica
- **Funcionario de las Áreas de Relaciones Económicas Internacionales y de Ciencia y Tecnología** de la Secretaría General de Integración Económica Centroamericana (SIECA)
- **Funcionario en los Proyectos de la Organización de los Estados Americanos (OEA)**, en la Unidad de Ciencia y Tecnología de la Secretaría General de Planificación Económica (SEGEPLAN)
- **Consultorías para:** Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD); SIECA/Fundación Ford; Comisión Europea; Instituto de Relaciones Europeo Latinoamericanas (IRELA); Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO), Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS).



Condecoraciones:

- *República de Chile: Orden al Mérito, en el Grado de Gran Cruz, 2005.*
- *República de China (Taiwán): Orden de la Estrella Brillante, en el Grado de Gran Cordón, 2005.*
- *Estados Unidos Mexicanos: Condecoración del Águila Azteca, en el Grado de Banda, 1995.*
- *República Argentina: Orden del Libertador San Martín, en el grado de Gran Cruz, 1992. Orden de Mayo al Mérito, en el grado de Gran Cruz, 2014.*